Дело № 5-1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                      адрес
      адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев материалы по части 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении заместителя заведующей МБДОУ адрес общеразвивающего вида х адрес адрес Хусаиновой Л.Р., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, замужней, имеющей двух несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, (паспортные данные),
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой адрес дата проведена проверка МБДОУ адрес общеразвивающего вида х адрес адрес, расположенного по адресу: адрес (далее Учреждение), в рамках осуществления деятельности по надзору за соблюдением законодательства о противодействии терроризму.
В ходе которой установлено, что дата по состоянию на время Учреждение  работает с открытыми дверями – въездными воротами. Комиссия в составе сотрудников прокуратуры адрес, ОВО по адрес – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес», ГУ МЧС РФ по РТ ОНД в адрес, Управления образования адрес бесконтрольно прошла на адрес, в последующем внутрь помещения. Тем самым, фио допустила нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), а именно: пунктов 17-25 Постановления Правительства Российской Федерации от дата №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства Просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства Просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».
 В судебном заседании фио вину не признала, показала, что прокуратурой адрес проведена ненадлежащая проверка. Просит производство по делу прекратить.
Старший помощник прокурора адрес фио в судебном заседании постановление по делу об административном правонарушении полностью поддержал, просил признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд считает следующее.
В соответствии с частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от трёх тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трёх лет; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.
В статье 2 Федерального закона от дата N 390-ФЗ «О безопасности», основными принципами обеспечения безопасности является, в том числе приоритет предупредительных мер в целях обеспечения безопасности.
Согласно части 6 статьи 28 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», образовательная организация обязана, в том числе создавать безопасные условия обучения и воспитания обучающихся. В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 41 данного Федерального закона, охрана здоровья обучающихся включает в себя, в том числе, обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в образовательной организации.
фио в соответствии с пунктом 6.5 должностной инструкции заместителя по воспитательной исполняла обязанности заведующей МБДОУ адрес общеразвивающего вида №5 «Созвездие» с дата по дата, прокурорская проверка проведена дата.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
Вина фио подтверждается собранными и исследованными судом следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, актом проверки исполнения законодательства о противодействии терроризму от дата, приказом о приеме на работу от дата, приказом о предоставлении отпуска работнику от дата, должностной инструкцией заместителя по воспитательной исполняла обязанности заведующей МБДОУ адрес общеразвивающего вида х сообщение заместителя руководителя Исполнительного комитета адрес адрес от дата.
Объективных данных, позволяющих усомниться в достоверности фактов, изложенных в процессуальных документах, в том числе протоколе об административном правонарушении, не имеется.
Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ, суд не усматривает.
Суд считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ, полностью доказанной.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд квалифицирует действия фио  по части 1 статьи 20.35 КоАП РФ – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Наличие на иждивении несовершеннолетних детей судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
Определяя вид и меру административного наказания фио, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, личность лица, привлекаемой к административной ответственности, смягчающее административную ответственность обстоятельство, суд приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением фио административного наказания в виде минимального размера административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.35, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Хусаинову Л.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции адрес), Отделение НБ – адрес, БИК телефон, р/с 03100643000000011100, ИНН телефон, КПП телефон, КБК 73111601063010101140, к/с 40102810445370000079, ОКТМО телефон, идентификатор 0318690900000000025967259.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                                 фио